

TEKOVSKÉ NOVINY



**Oznamy
História
Inzercia
Šport**

ČÍSLO 12

ROČNÍK XVII

STREDA 20. jún 2007

7 Sk

Rodičia a deti

Blížiaci sa koniec júna nám signalizuje prichádzajúce prázdniny. Pre deti radosť – pre dospelých starosť.

Prelomom medzi školským rokom a prázdninami je posledný deň v škole. Predstava dvojmesačného oddychu vyvoláva v deťoch veľmi príjemné pocity. Teda väčšinou, ale nie u všetkých. Niektorým sa pri pohľade na vysvedčenie začnú preháňať hlavou čudné myšlienky. V očiach sa im usidli strach. Boja sa ísť domov. Boja sa reakcie rodičov. Cítia, že sklamali a hľadajú únik z tejto situácie. Už nerozmýšľajú, iba utekajú. A niekedy chcú ujsť aj zo života. A to kvôli popísanému "papieru", nazývanému vysvedčenie, ktorý je hodnotením ich celoročnej práce.

Poviete si, že vás sa to netýka, lebo vaše dieťa v škole nemá žiadne problémy... A čo tie deti, ktoré problémy majú? A vieme o nich? Pomáhame im? Pripravili sme ich na to, že známy na vysvedčení neuberajú z našej lásky k nim, že svoje deti milujeme, aj keď im učenie celkom nejde? Dokážeme oceniť aspoň ich snahu? Nezáleží nám len na tom, aby boli známy výborné, aj keď dieťa na to nemá? A čo vy – žiaci? Učili ste sa poriadne? Naozaj ste sa snažili? Tak si zaslúžite pochvalu. Nielen jednotkari, ale aj tí ostatní. Všetci.

Rodičia, zastavte sa na chvíľu a porozmýšľajte. Skutočne považujte nad tým, čo má pre vás väčšiu cenu – vaše dieťa alebo známy na vysvedčení? A vy – žiaci, uvedomte si, že známy sa dajú v budúcom školskom roku zlepšiť, ale stratený život sa vrátiť nedá. Nezabudnite na to.

A tak všetci, výborní i tí menej úspešní, veselo do cukrárne a hurá na prázdniny!

Mgr. E. Waltersteinová

**Mesto Zlaté Moravce
vás pozýva
na**

**Medzinárodný festival kultúry
11. Medzinárodný folklórny festival
v dňoch 29. júna - 1. júla 2007**

PROGRAM

Piatok	Sobota	Nedeľa
14:30 Vystúpenie detí na Námestí A. Hlinku Detský spevácky súbor „Dúha“ FS Púpavienka FS Zvonček FS Dúha FS Zlatňanka FS Slniečko FS Prilepcáta	17:00 Vystúpenie súborov na Námestí A. Hlinku Kvinteto - ZUŠ Zlaté Moravce FS Prilepcianka Dychová hudba „Hulin“ SS Drienovanka DH Obyčianka FS Skerešovanka FS Zeleni Jurij Crnomelj zo Slovenska DH Skýcovanka FS Vápenkár FS Lipa TS Dino TS Luna TS Tigra HS Mini Band ...veselica až do 24. hod	16:30 Krojový sprievod mestom 17:30 Galaprogram: Vystúpenie súborov v mestskom parku v amfiteátri FS Zlatňanka FS Zeleni Jurij Crnomelj zo Slovenska FS Inovec FS Dratvárik FS Vozokanček Host program: spevák Robo Kazík

**Piate zasadnutie
Mestského zastupiteľstva v
Zlatých Moravciach by sa
malo uskutočniť podľa
schváleného harmono-
gramu zasadnutí 28. júna v
Združenej strednej škole.**

Mestský tábor

Centrum voľného času detí a mládeže Spektrum organizuje počas letných prázdnin dva turnusy mestského tábora detí v termínoch 2. – 6. 7. a 9. – 13. 7. 2007. Poplatok za prvý turnus je 500,- Sk a za druhý turnus 600,- Sk.

Deti je možné prihlásiť v Centre voľného času detí a mládeže Spektrum na Rovňanovaj ulici č. 7 do 26. júna 2007.

Krížovkársko-hádankársky krúžok začal svoju činnosť v júni r. 2004 a za ten čas sa mu podarilo získať ľudí, ktorí sú nadšení pre taký druh „mentálneho športu“, akým sú krížovky, hádanky a hlavolamy. Členovia krúžku (ktorých členstvo je nezáväzná a bezplatná a veková hranica je neobmedzená), sa stretávajú v Mestskom kultúrnom stredisku v Zlatých Moravciach. Ich činnosť spočíva v riešení krížoviek, hádaniek, rébusov a lúskaní hlavolamov. Našli si sem cestu rôzne vekové kategórie, ktorých táto záľuba zaujala, pričom by sa chceli stále zlepšovať a posunúť o krok ďalej. Krížovkári a hádankári majú svoje krúžky v niektorých mestách Slovenska a združujú sa v rámci Slovenského zväzu krížovkárov a hádankárov.

Čítajte na str. 6

Neprehliadnite

Mestská knižnica v Zlatých Moravciach oznamuje čitateľom, že knižnica bude od 25. 6. do 31. 8. zatvorená z dôvodu revízie knižničného fondu.

A. Šútorová
vedúca knižnice

■ **Európska
charta
bezpečnosti**

str. 2

■ **Prvá kniha
o praveku
Tekova**

str. 2

■ **Ocenili
najúspešnejších
žiakov
a pedagógov**

str. 3

Prvá kniha o praveku Tekova

Mesto Tlmače, Mestské kultúrne stredisko a Miestny odbor Matice slovenskej v Tlmačoch v týchto dňoch odovzdali do tlače publikáciu spisovateľa, básnika a publicistu Miroslava Piusa s názvom Kronika znovuobjaveného času – významné archeologické objavy na brehoch riek Nitra, Žitava, Hron a Ipeľ. Ide o prvú takúto publikáciu svojho druhu. Svojím charakterom je vlastne táto publikácia akousi prvou archeologickou encyklopédiou dávnej minulosti bývalej Tekovskej župy.

Autor do nej zaradil 68 pohronských, 51 požitavských, 48 ponitrianskych a 38 poipeľských obcí. V tejto publikácii má svoje miesto každá tekovská obec, v ktorej sa uskutočnili archeologické výkopávky, alebo bol vykonaný archeologický výskum a jeho výsledky boli publikované v odbornej, vedeckej alebo populárnej tlači. Takto pred našimi očami defilujú jednotlivé obce, ich minulosť v dobe kamennej, bronzovej, železnej, až po zánik Veľkej Moravy. Sú to skutočne staré, praveké dejiny Tekova.

Autor sa v rozhovore pre TV Infokanáľ priznal, že publikácia je predovšetkým adresovaná pre primátorov a starostov obcí a miest, okresné a miestne múzeá, pre otvorenie cestovného ruchu na Požitaví, Pohroní a Poiplí, ale aj pre základné a stredné školy na výučbu vlastných regionálnych dejín. Kniha je bohato ilustrovaná fotografiami vlastných archeologických nálezov, ktoré budú publikované po prvýkrát vôbec. Časť z nich je farebná. Po prvýkrát vôbec v slovenskej faktografickej literatúre je tu predstavený starý historický Tekov a jeho najstaršie dejiny. Táto kniha by nemala chýbať v žiadnej miestnej, okresnej alebo školskej knižnici, v kultúrnych zariadeniach, múzeách, ale aj v domácnostiach.

Podrobnejšie informácie o tejto originálnej a svojím obsahom jedinečnej publikácii získate aj telefonicky alebo osobne v Mestskom kultúrnom stredisku v Tlmačoch.

(mp)

Európska charta bezpečnosti

Európska charta bezpečnosti cestnej dopravy je iniciatíva, ktorú založila Európska komisia v roku 2004 na zvýšenie bezpečnosti na cestách v Európe. Vo svojom štartovacom turné pokračuje po hlavných mestách Európy a 12. júna zavítala do Bratislavy.

Stretnutie v Bratislave bolo zamerané na informovanie o nevyhnutnosti vytvorenia medzinárodných dopravných politík pre záchranu 25 tisíc životov ročne na cestách do roku 2010. Po prezentácii a svedectvách sa uskutočnila podpisová akcia, kde k spoločenstvu sa pripojili Zlaté Moravce ako piate slovenské mesto. Na podpísaní charty pri príležitosti jej prezentácie boli

prizvaní zástupcovia slovenských orgánov, inštitúcií, záujmových skupín a spoločností.

Za mesto Zlaté Moravce podpísala Európsku chartu bezpečnosti cestnej dopravy Ing. Serafína Ostrihoňová. Ako uviedla v dvojminútovom príhovore, čas ktorý mali signatári na prezentáciu nápadov a skúseností, myšlienka pripojiť sa k Charte

skrsla u primátorky aj vďaka predsedovi Ústredného automotoklubu na Slovensku Jurajovi Smečanovi, ktorý ju pred rokom, 13. mája, v čase hladovky, podporil za urýchlenie výstavby cesty R1 pred Úradom vlády. „Bola by som veľmi rada, keby všetky mestá na Slovensku sa do jedného roka k tejto Charte pripojili a tak sa pričínili o záchranu životov, pretože iba na našej ceste smrti aj v uplynulom týždni vyhasli ľudské životy, pričom každý jeden ľudský život je nenahraditeľný. Pre Zlatomoravčanov nebude problém splniť stanovené ciele a dokonca ich aj prekročiť, pretože to, čo sme sľúbili, na 90 percent už plníme,“ odznelo v príhovore primátorky ako nového signatára, pripájajúceho sa k Európskej charte.

Dodnes sa k Charte prihlásilo 130 európskych miest, signatármi sú už mestá Košice i Banská Bystrica. Dvanásteho júna sa pripojili Zlaté Moravce, hlavné mesto SR Bratislava, Spoločenstvo čerpacích staníc Slovenska, mesto Trenčín, Združenie automobilového priemyslu SR.

A. Mondočková



...si někdy s „chutí“ přečtu v novinách, tak za 50 haléřů mám možnost abych na Pravdu si sáh...

Slová práve tejto pesničky (myslím od skupiny Spirituál kvintet), ktorá sa spievala za totality na Porte a ďalších folkových stretnutiach ako protestsong voči vymývaniu mozgov komunistickou propagandou, ma napadli ako prvé po prečítaní článku pána občana Kováča Pomôžme nášmu mestu v minulom čísle Tekovských novín. Tak ako mnohé články vtedajšieho stranického denníka, tak aj uvedený článok patrí do kategórie manipulačných, robiacich diskreditáciu nepohodlných ľudí na verejnosti. Jeho autor mi jednak pripisuje slová, ktoré som nikdy nepovedal (dôkazom môže byť zvuková nahrávka, ktorú robil pri rozhovore pán Holúbek, redaktor Nitrianskych novín) ako aj myšlienky, ktoré by ma v živote nenapadli, čo sa už dokázať, žiaľ, nedá. Pre tých, ktorí článok v Nitrianskych novinách nečítali, uvádzam všetky svoje vyjadrenia:

„Nepamätám si, že by sme niekedy schvaľovali financovanie celej výstavby vchodu,“ hovorí poslanec Jozef Predáč. „Požiadal som, aby radnica poslancom predložila doklady, na základe čoho máme späťne schvaľovať peniaze na akcie z minulého roka. Najmä na také, ktorými si primátorka spravila predvolebnú kampaň,“ hovorí Predáč. Vrávi tiež, že podobne sú na tom aj parkoviská v Prílepoch, Chyzerovciach a pred Daňovým úradom. Všetky akcie podľa neho stáli 1,5 milióna a sú v návrhu tohtoročného rozpočtu.“

Hoci sa autor článku, občan Jozef Kováč, snaží vykresliť mňa, prípadne ďalších nepohodlných poslancov, ako tých, ktorí sú proti ľuďom a záujmom mesta, meritum veci nie je v neochote poslancov vychádzať občanom mesta v ústrety, alebo neopodstatnene za každú cenu atakovať primátorku, ako to podsúva autor článku, ale v dodržiavaní zákonov, ktoré sú platné na celom Slovensku a preto sa musia dodržiavať aj v Zlatých Moravciach. Primátor mesta nemôže svojvoľne rozhodovať o tom, čo sa má urobiť alebo nie, ak k tomu nemá právne krytie od poslaneckého zboru formou schváleného uznesenia. (Zo zákona o obecnom zriadení je obecným zastupiteľstvom určené rozhodovať o základných otázkach života obce, schvaľovať „rozpočet obce a jeho zmeny...“) § 11 ods. 4 písm. b), „nakladanie s majetkovými právami“... a výkon rozhodnutí mestského zastupiteľstva sa uskutočňuje prostredníctvom primátora mesta, ktorý je najvyšším výkonným orgánom obce (§ 13). Čo teda nemá primátor schválené uznesením zastupiteľstva, to nemá právo urobiť.

Konkrétne v súvislosti s vybudovaním a financovaním bezbariérového vstupu a parkovísk nejde o porušenie „nepodstatných rozpočtových pravidiel“ ako to zľahčuje občan Kováč, a ktoré môže dať na úroveň nejakého preklepu v riadku, ale ide o zásadnú vec. Dnes už vieme, že neexistuje žiadne uznesenie schválené mestským zastupiteľstvom týkajúce sa spomínaných akcií a že jedna konkrétna

osoba, primátorka mesta Ing. Serafína Ostrihoňová, svojvoľne urobila mestu záväzok predstavujúci viac ako 1,5 milióna korún, bez toho, aby mala zabezpečené jeho finančné krytie. Nielen za seba, ale myslím, že aj za mnohých kolegov poslancov môžem povedať, že odmietnutie schváliť časť rozpočtu týkajúcu sa dofinancovania nezákonných záväzkov z minulého roka (o čo sa zaujímal redaktor p. Holúbek), je vyjadrením odmietnutia spolupodieľať sa na protizákonnej svojvoľnosti pani primátorky, ktorá sa už niekoľkokrát prejavila aj v minulom volebnom období a na čo naše mesto doplatilo a bude ešte dlho doplácať. Zmienka občana Kováča o tom, že komisie MZ niečo odporúčali, ako argument neobstojať, právnu váhu má jedine uznesenie mestského zastupiteľstva, ktoré k realizácii uvedených akcií neexistuje, a to pán Kováč, ako aj všetci pracovníci MÚ vrátane pani primátorky, vedia. Uznesenia neexistujú nie preto, žeby poslanci minulého zastupiteľstva nechceli skvalitniť život svojich spoluobčanov, ale preto, že mesto nemalo na ich realizáciu v r. 2006 peniaze a prioritou realizácie nebola najvyššieho stupňa. (Keby ich malo, dostalo by sa ich financovanie teraz do

návrhu mestského rozpočtu na rok 2007? Keď doma nemáme peniaze na vybudovanie napr. betónových chodníkov, tak sa dočasne musíme uspokojiť s tými, ktoré máme, prestavba musí počkať.) Žiadne ministerstvo nebude akceptovať porušenie finančnej disciplíny a rozpočtových pravidiel, keď sa ako argument bude uvádzať, že veď to zostalo v meste a „peniaze sa neprejedli“.

Takže úplne na záver, pre autora spomínaného článku, na ktorý reagujem.

Pán občan Kováč,

komunálne voľby aj napriek tomu, že som nebol zvolený za primátora, nepovažujem pre seba za neúspech, mnohí sa mi poďakovali za to, že som sa nebal kandidovať a od obyvateľov II. volebného obvodu som dostal dôveru zastupovať ich ako poslanec. Nie som odkázaný na primátorský plat a tí, s ktorými sa stretávam, vidia, že som šťastný a nepotrebujem k tomu primátorskú stoličku.

Moje vyjadrenia nielen v Nitrianskych novinách, ale ani inde neznevážujú prácu druhých a už vôbec sa nenesú v konfrontačnom tóne. Som zvyknutý argumentovať a prijímať argumenty a v tomto spôsobe komunikácie budem aj naďalej pokračovať, nakoľko mi totiž nie je ľahostajné, keď sa porušuje zákon a manipuluje sa s ľuďmi. Súhlasím s vašou výzvou Pomôžme svojmu mestu! A tak len dodávam, že mesto najlepšie pomôžeme tak, keď budeme robiť poriadne každý svoju prácu a dodržiavať pri tom zákony. Osočovanie iných a zakrývanie protiprávneho svojvoľného konania je obyčajná manipulácia, ktorú občania nepotrebujú a rozvoju mesta nepomôže.

Ing. Jozef Predáč
poslanec MZ

Co si myslím a jak se mám

Ocenili najúspešnejších žiakov a pedagógov

Najúspešnejších žiakov, študentov a pedagógov základných a stredných škôl na území Zlatých Moraviec ocenili 7. júna v obradnej sieni Mestského kultúrneho strediska. Ďakovné listy, darčeky a kvetinové dary po zápise do Pamätnej knihy mesta Zl. Moravce si z rúk viceprimátora mesta RNDr. Mariána Bátoru prevzalo 20 žiakov a 21 pedagógov, z toho 11 riaditeľov – 5 základných škôl, 5 stredných škôl a ZUS.

Návrhy na ocenenia za šk. rok 2006/07 predkladali pedagógovia škôl a medzi hlavné kritériá patrili predovšetkým výchovno-vzdelávacie výsledky, mimoškolské aktivity, morálne a osobnostné vlastnosti, u žiakov dosiahnuté úspechy v tom ktorom predmete v celoslovenskom meradle.

Takýmto podujatím dáva Mesto najavo, že si vie uctiť nielen výsledky najúspešnejších žiakov, ale takýmto spôsobom vie poďakovať pedagógom a rodičom, lebo práve oni sa veľkou mierou podieľajú na úspechu svojich ratolestí. Niektorým žiakom sa dostalo ocenenia primátora po prvýkrát, ďalší túto zvláštnu a ničím nenahraditeľnú atmosféru už zažili. „Pri dosiahnutí svojich cieľov sa nikdy nevzdávate, prekážky beriete ako čosi, s čím sa treba popasovať“, prihovril sa k oceneným RNDr. Marián Bátor s poďakovaním a presvedčením, že spomienky na tento deň zostanú trvalé.

Prijatie a oceňovanie úspešných žiakov a pedagógov primátorom mesta sa deje už niekoľko rokov. Vždy je to iné, vždy krásne. Povznášajúca atmosféra navodená už v úvode slávnostného aktu riaditeľkou nemocnice Ing. Martou Eckhardtovou býva dotvorená najmä vďaka reprezentantom Základnej umeleckej školy Juríka, Meňhartovej, Lastoví- covej, Hlavatého a dnes aj oceneného žiaka Adama Dodoka.

Zbor pre občianske záležitosti pripravil podujatie v spolupráci s oddelením pre ľudské zdroje MsÚ. Pozvanie prijali predstavitelia verejného života Mgr. Jozef Zlatňanský, predseda Obecnej školskej rady, Mgr. Danuša Hollá, Školský úrad, PaedDr. Klaudia Ivanovičová, MsÚ, prednosta Krajského školského úradu (KŠÚ) v Nitre PaedDr. Vladimír Ďuga a vedúci odd. odborných a metodických činností KŠÚ Mgr. Marián Moravčík.

„Je to dobrý spôsob ocenenia, lebo tak ako dospelý čaká na pochvalu a ocenenie, dieťa to potrebuje ešte viac. Všimol som si, že ocenené deti sa zúčastnili minimálne dvoch súťaží a práve oni sú ťahúňom pre školu a udávajú jej tempo a ráz,“ hovorí prednosta KŠÚ PaedDr. Vladimír Ďuga.

„Nikdy nie je dosť prostriedkov vynaložených na deti, a nielen tých materiálnych. Pre dieťa je ocenenie o to cennejšie, keď sa mu ho dostane od predstaviteľa mesta. Je to akt, na ktorý sa nedá zabudnúť, je to niečo, čo zotrvá veľa – veľa rokov a možno až pokiaľ bude žiť.“

Ocenenia prevzali

Základná škola na Robotníckej ul.: Monika Harmadyová, 1. m. v okresnom kole olympiády z anglického jazyka v kategórii B, 1. m. v okresnom kole Pytagoriády, 2. m. v dekanátnom kole Biblickej olympiády. Mária Šimovič, okresné kolá – 1. m. Hviezdoslavov Kubín, 2. m. Šaliansky Matko, 9. až 10. m. matematická olympiáda pre piaty ročník. Mgr. Dušan Končal, za každoročnú úspešnú prípravu žiakov na recitačné súťaže, za prípravu školského časopisu Oko školáka, ktorý bol ocenený v celoslovenskej súťaži školských časopisov a Mgr. Zuzana Hatiarová, riaditeľka.

Základná škola na Mojmirovej ul.: Martina Majerčíková, 5. m. v krajskom kole biologickej olympiády v kat. E odbor zoológie, Andrej Stoev, 9. m. v celoslovenskom kole geografickej olympiády, Mgr. Dagmar Zvalová, za prípravu žiakov na výtvarné súťaže a aktívnu školskú, mimoškolskú činnosť a Mgr. Dagmar Chrenková, riaditeľka.

Základná škola na Pribinovej ul.: Pavol Laurov, úspešný riešiteľ geografických olympiád – 1. m. okresné kolo, 2. m. krajské kolo a je úspešným riešiteľom celoštátneho kola, Lenka Černová, úspešná riešiteľka olympiád – 1. m. v okresnom kole a 3. m. v krajskom kole matematickej olympiády, 4. m. v okresnom kole geografickej

olympiády, 1. m. v okresnom kole chemickej olympiády, 4. m. v okresnom kole olympiády z nemeckého jazyka, Mgr. Anna Hasprová, za prípravu žiakov na geografickú a matematickú olympiádu a PaedDr. Ivan Röhman, riaditeľ.

Základná škola sv. Don Bosca: Laura Borčinová, 1. m. okresného kola Hviezdoslavov Kubín, 2. a 3. m. na recitačných súťažiach diecézneho a celoslovenského kola v prednese prózy, Michal Kováč, 1. m. v okresnom kole fyzikálnej olympiády, 1. m. ako člen trojčlenného družstva na Biblickej olympiáde dekanátneho kola Mgr. Antónia Vetterová, zástupkyňa riaditeľa školy, pripravila talentovaných žiakov 9. triedy na okresné a krajské kolo fyzikálnej olympiády, kde sa traja umiestnili na prvom, treťom a piatom mieste okresného kola a PaedDr. Jozef Trubín, riaditeľ školy.

Špeciálna základná škola pri Mestskej nemocnici prof. MUDr. Rudolfa Korca: Mgr. Zita Záhorská, riaditeľka školy

Združená stredná škola obchodu a služieb: Dana Ďuriačová, 2. m. v behu na 1500 metrov na Majstrovstvách Nitrianskeho kraja v atletike žiakov stredných škôl v Nitre, Oľga Brhlíková, 3. m. v kaderníckej súťaži v krajskom kole v Nových Zámkoch, Mgr. Ján Šipoš, za prípravu študentky na súťaž v behu na Majstrovstvách Nitrianskeho kraja v atletike žiakov stredných škôl, Bc. Mária Valkovičová,

majsterka odbornej výchovy, za prípravu študentky na krajské kolo v kaderníckej súťaži a Mgr. Mária Šmálová, riaditeľka školy.

Stredné odborné učilište strojárské a elektrotechnické: Dušan Husár, 2. m. v celoštátnej súťaži ENERSOL 2007 v Skalici a Olomouci, Miroslav Paluška, 2. m. v medzinárodnej súťaži ENERSOL 2007 v Skalici a Olomouci, Mgr. Dušan Husár za prípravu žiakov na súťaže ENERSOL 2007 – Obnoviteľné zdroje energie, zároveň je zástupcom pre praktické vyučovanie a Ing. Pavel Kocian, riaditeľ školy.

Obchodná akadémia: Michaela Horná, 3. m. v okresnom kole olympiády nemeckého jazyka, zároveň bola 3x majsterkou Slovenska v drežúrnom jazdení juniorov, Miroslav Matuška, 3. m. v krajskom kole stredoškolskej odbornej činnosti na tému voltážne jazdenie, 2. m. v okresnom kole olympiády anglického jazyka, je majstrom západoslovenskej oblasti juniorov v skokovom jazdení. Mgr. Anna Szoboňová, učiteľka, ktorá pripravuje študentov na súťaž SOČ – v tomto školskom roku to boli práce – „Učebná pomôcka pre predmet ADK“ a „Skokové a voltážne jazdenie“ – táto téma získala 2. m. v kraji a RNDr.



Vladimír Gubiš, riaditeľ školy.

Gymnázium Janka Kráľa: Ivona Szantová, 1. m. v krajskom kole chemickej olympiády Michaela Jenisová, 1. m. v krajskom kole biologickej olympiády, RNDr. Katarína Szoboňová, ako najaktívnejšia učiteľka a RNDr. Marián Bátor, riaditeľ školy.

Združená stredná škola: Adam Zálesák, študent učebného odboru autoopravár, 2. m. v krajskom kole súťaže Castrol 2006 v Nových Zámkoch, Ján Fazekaš, študent učebného odboru stolár, 2. m. v krajskom kole súťaže zručnosti v odbore stolár v Topoľčanoch, Bc. Jozef Holečka, majster odbornej výchovy, ktorý počas pedagogického pôsobenia na škole dosahuje veľmi dobré výsledky v praktickom vyučovaní, vzhľadom na jeho výborné odborné vedomosti a praktické zručnosti. Svojou prácou sa podieľa na príprave žiakov na rôzne školské súťaže. V apríli získal na celoslovenskej súťaži Mladý tvorca 2007 cenu „Top výrobok“ za 1. m. v kategórii strojárstvo, za konštrukciu trojpolohového uzáveru s blokovaním a postúpil na medzinárodnú súťaž do Mnichova, kde bude reprezentovať Slovenskú republiku a Ing. Ján Solčiansky, riaditeľ školy.

Základná umelecká škola: Adam Dodok, za získanie Zlatého pásma na súťaži plechových dychových nástrojov v súťaži Nitrianska lutna, Matej Németh, za získanie Zlatého pásma a diplomu za interpretáciu skladby slovanského autora na súťaži Nitrianska lutna, Mgr. art. Štefan Jurík, za úspešnú prípravu žiakov na súťaž Nitrianska lutna, Gejza Hlavatý, riaditeľ školy.

A. Mondočkova, foto autor

Tanečná show CVČ

Po úspešnom minuloročnom vystúpení tanečného krúžku Centra voľného času Spektrum nám opäť pripravili zaujímavý tanečný program plný dynamiky a tanečných kreácií v jedenástich choreografiách. V piatok 8. júna sa v krásnom programe predviedlo v MsKS 120 tanečníkov vo veku 5 až 20 rokov pod vedením Bc. Soni Kuklovej.

Sála v MsKS praskala vo švíkoch, všetci sa výborne bavili, tleskali. Vedúca tanečného krúžku Bc. Soňa Kuklová už piaty rok v závere školského roka pripraví so svojimi zverencami tanečnú show. „Je tu každý rok úžasná atmosféra, všetci tancujú pre radosť, chcú sa predviesť pred kamarátmi, rodičmi, známymi a neznámymi ľuďmi. Túto show robíme s mojou tanečnou skupinou veľmi radi, pretože prezentujeme nové choreografie, na ktorých pracujeme počas roka,“ hovorí vedúca krúžku. Každý tréner chce mať tých najlepších, a preto sa týmito deťom venuje naplno, aby sa čo najviac naučili, aby mohli pokračovať v tanci aj neskôr, prípadne sa mu venovať na vyššej úrovni. Divákovi bola ponúknutá interaktívna tanečná show. Úvod patril TS Tigra, päť – šesť ročným s choreografiou Kým sme ešte detičky, nasledovali choreografie Na skle maľované, Učiteľka tanca, Čo o mne vieš?, Country, I'm, Let's get love, Bubny (pracovný názov), Hip –hop. Na záver zatancovali choreografiu na pesničku Honey. Bonbónikom, ako povedal moderátor Bc. Peter Kereš, bolo tanečné vystúpenie v už spomenutej choreografii vedúcej krúžku. Tri

slová od Mariky Gombitovej a 120 detí na javisku s veľkou tortou a piatimi sviečkami a s vrelým poďakovaním detí a primátorky vedúcej Bc. Soni Kuklovej dalo bodku za úžasným programom.

Dnes sa s tanečným krúžkom lúčia Dominika Dubayová, Renáta Jonisová, Mária Balážová a Michaela Horná. „Spolu sme začínali,“ spomína s nostalgiou vedúca krúžku. „Dievčatá sú so mnou od začiatku, no tento rok končia lebo odchádzajú na vysoké školy. Spolu sa škriabali na vrchol a aj vďaka nim sme sa dostali tam, kde sme. Víťazili, vyhrávali súťaže, reprezentovali mesto, okres i región,“ vyznáva Bc. Soňa Kuklová. „Ľudia v každom veku potrebujú víťaziť. Znova a znova sa snažia zdolať náročné ciele a nám sa to so skupinou darí,“ dodáva.

Poďakovanie za ústretovosť a sponzorstvo patrí najmä primátorky mesta Ing. S. Ostrihoňovej, riaditeľovi Mgr. J. Zlatňanskému a celému kolektívu CVČ, moderátorovi Bc. P. Kerešovi, PaedDr. K. Ivanovičovej, Mgr. D. Hollej z MsÚ a všetkým, ktorí sa podieľali na príprave tohto krásneho vystúpenia, pani Kolesárovej za krásnu tortu pri



Soňa Kuklová

Podľa tanečníkov, je Soňa dobrá trénerka, tréningy sú zaujímavé a zábavné. Má veľmi silnú vôľu a vždy všetko robí naplno. Má aj dobré srdce a nákazlivú chuť tešiť sa zo života. Zdolať náročné ciele, „lebo ten pocit je úžasný,“ dodáva Soňa. „V podstate každý dosiahnutý cieľ v sebe ukrýva výzvu na niečo ďalšie, čo nás posúva ďalej.“

Lásku k tancu zdedila po otcovi, tancoval vo FS Ponitran, mama sa venovala gymnastike. Do Zl. Moraviec sa prisťahovala s rodičmi ako 11-ročná a tu začala navštevovať Základnú umeleckú školu.

príležitosti piatich narodenín.

Tanečný súbor vznikol pred siedmimi rokmi so štyridsiatimi deťmi ešte v bývalom pionierskom dome. Odvtedy sa veľa zmenilo, k lepšiemu. Dnes tanečná skupina nacvičuje v nových priestoroch Centra voľného času na Rovňanovej ulici.

A. Mondočková
foto autor

Slávik Slovenska

Krásne slovenské ľudové piesne, ktoré sú naším nevyčerpatelným bohatstvom zneli na krajskom kole súťaže Slávik Slovenska 29. mája v koncertnej sále ZUŠ v Zlatých Moravciach. Do súťaže sa prihlásilo v troch kategóriách 21 žiakov základných škôl, 8-ročných gymnázií a ZUŠ zo siedmich okresov Nitrianskeho kraja.

V prvej kategórii zvíťazila Ivana Šrámeková zo ZŠ Rybník okres Levice, druhé miesto obsadila Veronika Fijasová zo ZŠ Hradná Nové Zámky a na treťom mieste sa umiestnil Marek Remeň zo ZŠ Bojná okres Topoľčany. V druhej kategórii 1. miesto získala Martina Kertészová ZŠ Nitra Fatranská ul., **druhé miesto Nicole Segiňová ZUŠ Zlaté Moravce** a 3. miesto Miriam Hamranová ZŠ Hradná Nové Zámky. V tretej kategórii obsadil 1. **miesto Dominik Ondriaš ZUŠ Zlaté Moravce**, 2. miesto Mária Havranová ZŠ Čajkov, okres Levice, 3. miesto Monika Verešová ZŠ Vinodol okres Nitra.

Súťažiaci, ktorí sa umiestnili v jednotlivých kategóriách na prvom mieste budú Nitriansky kraj reprezentovať na celoslovenskej súťaži Slávik Slovenska, ktorá sa uskutoční v dňoch 29. júna – 1. júla vo Zvolene.

Gejza Hlavatý, riaditeľ ZUŠ



Teleráno v Markíze

Tridsiaty máj bol pre nás, žiakov Združenej strednej školy obchodu a služieb Zlaté Moravce výnimočným. V televízii Markiza, konkrétne v relácii Teleráno, bola pre nás vyhradená časť programu.

Všetko sa to začalo v Nitre, kde sme sa my, spolu so žiakmi iných škôl takmer z celého Slovenska zúčastnili na prezentácii zručností „Mladý tvorca 2007“. Pretože „Markizákov“ naša tvorivosť a fantázia zaujala, dostali sme pozvanie do televízie.

Celé Teleráno sa nieslo v znamení „Dňa detí“ a preto sa aj príprava uberala týmto smerom. Školu sme reprezentovali vo všetkých odboroch, ktoré sa v škole vyučujú.

Zo študijného odboru obchodný pracovník – Kvetka Desatová z 2. C a Janka Kerepeczká z 1. C triedy. Dievčatá robili darčekové balenie rôzneho druhu vhodné nielen pre deti, ale aj pre všetky vekové kategórie (napr. kornút, kytičku, košeľu, srdiečko, detský vliček a pod.).

Ďalej vo vysielaní vystúpil budúci kuchár, Peter Fázik, z 3. E triedy. Predviedol svoje kuchárske umenie vhodné na detskú párty – ovocný šalát v prírodnej miske z melóna.

Nezahanbil sa ani čašníik, Martin Skladaný, z 3. F triedy. Jeho ovocné nápoje a mliečne kokteily sa priam samé ponúkali deťom v štúdiu.

Medzitým kaderníčka, Viera Fidesová, z 3. D triedy už česala malé slečny. Svetlá blikali, kamery svietili a detský karneval sa mohol začať. Ivetka Horná – kozmetička z 3. C triedy týmto malým neposedom premenila tváricky na kvetinky, malé myšky a iné zvieratká.

Televízia Markiza nám umožnila prežiť nezabudnuteľné zážitky, odvahu a pocit šťastia, s ktorým sme odchádzali domov, do Zlatých Moraviec.

Ak máte chuť a čas, pozývame aj vás navštíviť naše školské pracoviská na Štefánikovej 12 a na Ul. Janka Kráľa 13 v Zlatých Moravciach.

Emília Mikušová
MOV



Zo života MŠ Prílepy

A. Mondočková



Mgr. Ing. Beáta Čepcová

-r-

Prišli medzi nás zvieratká

MŠ Žitavské nábřežie

5. miesto družstvo č. 2 zo ZŠ na Robotníckej ul. Martina Čechovičová, Nikola Frajtková, Michal Kováč, Peter Krčmárik, získalo 3 kľúče s časom 50.30 minút.



Peter Kereš – dramaturg súťaže

Kino Tekov pozýva na filmové predstavenia všetkých záujemcov do prírodného amfiteátra od 4. júla 2007. Začiatky predstavení budú o 21.30 h. V prípade nepriaznivého počasia sa bude premietat' v kine.

Kino Tekov pozýva na filmové predstavenia všetkých záujemcov do prírodného amfiteátra od 4. júla 2007. Začiatky predstavení budú o 21.30 h. V prípade nepriaznivého počasia sa bude premietat' v kine.

Dve veľké súťaže zahrievali mozgové závit

Logické úlohy a hlavolamy V zlatomoraveckom klube odborov sa 26. mája zišlo až 37 súťažiacich z celého Slovenska na 4. kvalifikačnom kole v riešení logických úloh.

Je to neuveriteľné, ale zostaviť úlohy a hlavolamy do súťaže tak, aby spĺňali kritériá podľa už „ostrieľaných“ súťaží sa podujal len 14-ročný študent Gymnázia Janka Kráľa v Zlatých Moravciach Matúš Demiger. Len pred rokom vstúpil do Krížovkársko-hádankárskeho krúžku Zelenáči, zúčastnil sa na niekoľkých súťažiach a už žne prvé úspechy. Vo

majster Slovenska logických úloh 23-ročný vysokoškolák Peter Hudák (je zároveň aj bronzový majstrom sveta v sudoku). Samozrejme, zvíťazil aj tu. Na 17. m. skončil Ivan Baťo z Machuliniec a 14. m. patrilo Kristíne Čulíkovéj. Hlavolamy riešili súťažiaci od 6 do 67 rokov.

Krížovky a hádanky

Krásny slnečný deň 26. mája bol ešte horúcejší pre súťažiacich, ktorí sa zúčastnili na 2. celoslovenskom turnaji v riešení krížoviek a hádaniek v Zlatých Moravciach, ktorý usporiadal Krížovkársko-hádankársky krúžok Zelenáči. Horúcejší bol

čilým riešiteľom (ale pritom skúseným) a spomínaná špecialita je kategória C pre amatérov, čiže pre všetkých, ktorí radi lúšťa krížovky len tak doma a považujú sa len za začiatočníkov. O to cennejšie bolo, že sa odvážili prísť na súťaž a zmerať si svoje sily s ostatnými.

Usporiadateľov prekvapila vysoká účasť súťažiacich. A čo je obdivuhodné, veková hranica sa pohybovala od 11 do 71 rokov. Takmer 60 súťažiacich prišlo zo všetkých kútov Slovenska, od Košíc až po Bratislavu. V riešení krížoviek v kat. A – skúsení vyhral Milan Chudý z Prievidze, v kat. B – pokročilí Jozef Prekop z Trenčína, v kat. C – amatéri 1. miesto patrí Márii Lukačovičovej z Bratislavy, Zlatomoravčanka Kristína Čulíková sa umiestnila na ôsmom mieste.

V hádankárskej súťaži boli opäť tri kategórie A, B, C, v ktorých získali prvé miesta Milan Chudý, Prievidza, Peter Gašpár, Púchov, Ivana Štiptová, Ružomberok. V poslednej kat. C sa Zlatomoravčania umiestnili – na 4. mieste Kristína Čulíková, 7. miesto patrilo Oľge Krpalovej a 10. obsadil Miroslav Mráz.

Vďaka Mestu a ďalším sponzorom sa mohli rozdať pekné a zaujímavé ceny. Organizačne sa na turnaji podieľali aj známi, priatelia a rodinní príslušníci členov krúžku Zelenáči, ktorým patrí srdečná vďaka.

Celkové hodnotenie súťaže podľa ohlasu bolo veľmi priaznivé a Zelenáči sa už teraz tešia na organizovanie 3. ročníka, ktoré sa uskutoční v máji budúceho roku. Ak sa aj vy chcete dôkladne pripraviť na budúcoročnú súťaž, navštívte Zelenáčov každú nepamätateľnú sobotu dopoludnia v MsKS.

Elena Škulová



■ Časť krúžku Zelenáči: zľava M. Demiger, J. Slíž, M. Šurďová, E. Škulová, P. Demiger (v strede).

februári tohto roka sa v Žiline konali I. majstrovstvá Slovenska sudoku, kde sa Matúš prebojoval spomedzi 163 súťažiacich do semifinále a skončil na krásnom 15. mieste, pričom bol najmladší v prvej dvadsiatke. Je to veľký talent, čomu sa v Zlatých Moravciach môžeme veľmi tešiť. Ved' pripraviť takéto hlavolamy pre skúsených lúštitelov z celého Slovenska nie je vôbec jednoduché. Vyžaduje si to maximálnu dávku logického rozmyšľania, sústredenia, času a pochopenia zo strany najbližších.

Až z ďalekých Košíc pricestoval na túto súťaž úradujúci

preto, lebo súťažiaci si museli poriadne rozžeraviť svoje mozgové závit, ak chceli vylúštiť krížovky a hádanky nielen v stanovenom čase, ale aj bez chyby. To sa, samozrejme, podarilo len niektorým, avšak ani tí ostatní neostali bez šance na výhru.

Na tejto súťaži sa lúštilo až v troch kategóriách, čo je špeciálnou zlatomoraveckou novinkou, pretože Zelenáči týmto turnajom, pretože Zelenáči týmto chcú prilákať všetkých bez rozdielu skúseností a najmä obyvateľov z blízkeho okolia. V kategórii A lúštili už ostrieľaní borci z celého Slovenska, B kategória patrí menej pokro-

DIGI

D I G I T A L T V

Vaša nová

digitálna televízia

Objednávky na tel. č.

0903/027854 – M. Novotný

12/091/2007

Chcete získať vysokoškolské vzdelanie?

Vysoká škola ekonomiky a manažmentu verejnej správy v Bratislave poskytuje vysokoškolské štúdium externou formou (piatok, sobota) v Gymnázii J. Kráľa v Zlatých Moravciach. Prihlásiť sa môžete do 30. 7. 2007 na adrese. Vysoká škola ekonomiky a manažmentu verejnej správy, Železničná 14, 821 07 Bratislava.

Kontakt: www.vsemvs.sk, tel.: 0905 864459 – študijné oddelenie Bratislava, 0918 601 002 – IKS Zlaté Moravce

12/090/2007

Inzeráty

● Prevádzame izolátorské a pokrývačské práce, rekonštrukcie starých striech, zamazávanie hrebenáčov, vodoinštalátorské práce.

Kontakt: 0908 680 496, 633 11 86

12/089/2007

Bonsaje – obraz prírody

Výstava bonsajov, krajínok a suiseki priťahla do pobočky Ponitrianskeho múzea v Zlatých Moravciach takmer 500 záujemcov nielen z mesta, ale aj širokého okolia. Štyridsať exponátov vystavovali manželka Juraj a Anna Džundová z Topoľčianok a Pavel Starovič z Zlatých Moraviec. Návštevníci obdivovali doslova umelecké diela – exempláre z medzinárodných výstav. Robia precíznú prácu a bonsajistika v ich rukách je naozaj umením. Cenia si všetky vystavované bonsaje. Pri ich tvarovaní sú inšpirovaní prírodou. Ide o vyzdvihnutie prednosti rastliny a potlačenie nedostatkov.

Pestovanie miniatúrnych stromov v nádobách sa objavilo v starovekej Číne, a nie, ako sa mylne predpokladalo, v Japonsku.

Počas letných mesiacov je pre návštevníkov múzea sprístupnená výstava historických fotografií a obrazov rodiny Migazziovcov.



-r-

Štvrtého júla sa v Umeleckej besede predstavil jej predseda a zakladateľ Ing. Gustáv Stopka. Narodil sa 9. 9. 1938 v Močenku. Tu vychodil základnú školu. V roku 1956 skončil gymnázium v Nitre.

Ing. Stopka je absolventom Chemickotechnologickej fakulty Slovenskej vysokej školy technickej v Bratislave, Inštitútu riadenia v Bratislave, postgraduálneho štúdia Medzinárodných vzťahov v Prahe, Akadémie spoločenských vied v Moskve a Diplomatickej akadémie v Moskve. Bol stredoškolským profesorom na Strednej poľnohospodárskej technickej škole v Šali a v novootvorenom učilišti pri n. p. Plastika v Nitre, kde neskôr pôsobil ako jej riaditeľ.

Jeden rok pôsobil na Ministerstve priemyslu Slovenskej republiky v Bratislave. Následne prešiel do služieb Federálneho ministerstva zahraničných vecí v Prahe.

V hodnosti prvého diplomatického tajomníka pracoval v Španielsku a v Sovietskom zväze. Vo funkcii veľvyslanca pôsobil v štyroch stredo-

Umelecká beseda



amerických republikách (Nikaragua, Kostarika, Panama a Honduras). V diplomatických službách pôsobil 18 rokov. Pán Stopka spestril svoju prezentáciu aj fotografiami zo svojich ciest. Na týchto fotografiách sú zdokumentované aj jeho stretnutia s mnohými známymi osobnosťami.

Za tri desaťročia publikoval stovky satirických poviedok doma i za hranicami. V nich pranieroval chyby, omyly, problémy a nedostatky domáceho i svetového diania, ktoré brzdia ľudské myslenie i konanie. Vydal zbierky satirických poviedok v slovenčine: Vlčí mak v obilí, Cesta plná balvanov (vyšla aj v češtine), Žaba na prameni. Na vydanie má pripravené ďalšie štyri knihy.

Ing. Gustáv Stopka je presvedčený, že serióznosť i obetovanie sa budú základnými piliermi nového tisícročia a optimizmus zostane aj naďalej ich nerozlúčnym spojencom.

Bolo mi čťou predstaviť Ing. Gustáva Stopku čitateľom Tekovských novín, pretože osobnosti ako on sú nesmierne obohatením kultúrneho života zlatomoraveckého regiónu.

Program Kina Tekov

21. – 24. 6. Pasca na žraloka, USA

Detské animované filmy sú veľmi populárne, utešene zaplňajú kinosály a zabávajú malých aj veľkých. Preto si pridte pozrieť strhujúcu a vtipnú rozprávku, ktorá hýri akciou a romantikou. Rybí chlapček Panki, najkrajšia rybia slečna Kordélia a zubatý žralok Troy sa už na vás veľmi tešia.

Št.: 19.00, pi., so., ne.: 18.00, vstupné: 59,– Sk

26. – 27. 6. Kráľovná, VB

V septembri 1997 šokovala celý svet tragická smrť princeznej Diany a nepochopiteľná reakcia Buckinghamského paláca. Čo sa dialo s kráľovnou

Alžbetou II. a jej rodinou tesne po smrti Diany vám ukáže tento skutočný príbeh, ktorý doposiaľ nebol vyrozprávaný.

Ut., st.: 19.00, vstupné: 59,– Sk

28. – 29. 6. Grandhotel, ČR

Česká komédia nás zavedie do hotela Jěštěd, v ktorom pracuje smoliar Fleschman. V živote sa mu vôbec nedarí a preto si šije balón, aby mohol vzlietnuť k oblakom, preč od nešťastných lások a arogantných kolegov.

Št., pi.: 19.00, vstupné: 59,– Sk

30. 6. – 1. 7. Divé svine, USA

Už samotný názov filmu vám prezrádza, že to bude bujaré a divoké. Pre štyroch usadených

pánov to mala byť bezstarostná motokárska jazda naprieč Amerikou, lenže realita bola iná. Vypovokoval ich skutočný motokársky gang Del Fuegos, ktorý stretli na ceste. Neskutná zábava sa začína a vy by ste túto originálnu komédiu nemali premeškať.

So., ne.: 19.00, vstupné: 59,– Sk

3. – 4. 7. Ostreľovač, USA

Elitný vojenský ostreľovač Bob mal chrániť hlavu štátu, ale opak bol pravdou. Falošne ho obvinili z pokusu o atentát na prezidenta a tak musí na úteku využiť všetky svoje dlhoročné skúsenosti, aby prežil.

Ut.: 19.00 – kino, st.: 21.30 – amfiteáter, vstupné: 59,– Sk

Mini Band

Zábavy, plesy, stužkové sú príležitosťou, kde sa môže

započúvať do tónov hudby skupiny Mini Band. Má dvoch členov. Hudobná skupina vznikla v roku 1988. Jej vedúcim je **Branimír Lang**, druhým členom **Stanislav Levický**. V tejto

zostave hrajú od 1. 1. 1993.

Hudobná skupina Mini

Band vznikla po odchode

Branislava Langa zo

skupiny Melódia. Prečo

Mini Band? „Malá

skupina, málo

členov. Do roku 1993

hral na klávesy

Marián Filipčík, potom

Stano Levický,“ hovorí

líder skupiny B. Lang.

Mini Band hrá

najradšej melódie

do tanca, najmä

pri životných

jubileách, občas v

Country Pube.

„Samozrejme,

pokiaľ dostaneme pozvanie, hráme aj

po dedinách nášho okresu,“ dodáva

vedúci skupiny. Hrajú rôzne štýly od

ľudoviek a country, pop až rock. Ich

publikum je prevažne zo strednej a

staršej vekovej generácie. Ako a kde

sa pripravujú na vystúpenia? „Najradšej

v domácom prostredí, raz u mňa

inokedy u Stana,“ hovorí vedúci kapely.

„Rozohranie a rozloženie aparatury nám

trvá asi 20 minút.“

Branimír Lang s manželkou Jankou

majú dve deti. V rodine spoluhráča

Stana sú ďalší štyria členovia. Bez

podpory rodiny a tolerance by to išlo

ťažko. „Vzťah k hudbe má v rodine

každý, no každý počúva tú svoju,“ hovorí

Lang.

Lásku k hudbe zdedil po mame. Bola

učiteľkou, hrala na husle a mandolínu.

„Mala krásny hlas a od malička mi

spievala najmä ľudové piesne.“ Mladému a nádejnému hudobníkovi

v poznávaní krásy hudby a hre na gitare

pomohli brat Peter a potom pani učiteľka

Suranyová. V roku 1970 založili prvú

big-beatovú skupinu The Silver Keys,

neskôr Albatross.

Stanislav Levický sa venuje hudbe od školských lavíc, pôsobil v rôznych hudobných skupinách. „Do

Mini Band sme sa

obaja dostali ako

voľní hráči. Sme

predovšetkým

generačná a

štýlová

skupina.

Lídrom

skupiny je

Braňo, on sa

venuje aj výberu

piesní,“ hovorí

Levický.

Práca nijako

neovplyvňuje ich

hudbu. Vystú-

penia kapely sú prevažne v piatok a v

sobotu. Obaja hudobníci sú rodinne

založené typy. Hudba je ich koníček,

ktorému je vyčlenený len určitý čas.

Majú spoločné záujmy záhradkár-

čenie a vinohradníctvo. Stano

donedávna aj včelárstvo. Branimír to

tiahne k turistike a cyklistike. Srdcovou

záležitosťou je história – povesti o

slovenských hradoch. „Moja srdcovka je

hrad Hrušov,“ dodáva.

Ciele do budúcnosti? Chceme aj

naďalej pokračovať v hraní, pokiaľ bude

o našu muziku záujem. Obaja si

myslíme, že pokiaľ sa hudba ľuďom

páči, vek protagonistov nerozhoduje.

HS Mini Band sa nám predstaví na

Medzinárodnom festivale kultúry 30.

júna na Nám. A. Hlinku.

Zhovárala sa

A. Mondočková

Spoločenská kronika

Narodili sa

24. 5. Katarína Lovičová,

Zl. Moravce

25. 5. Petra Jenisová,

Zl. Moravce

25. 5. Lea Dudášová,

Želiezovce

26. 5. Alicia Šindlerová,

Nová Dubnica

3. 6. Adam Štucika,

Zl. Moravce

5. 6. Jaroslav Címer,

Machulince

Opustili nás

29. 5. Margita Huszárová,

1922, Tajná

31. 5. Mária Švoliková, 1920,

Obyce

5. 6. Petronela Slávková,

1916, Zl. Moravce

6. 6. Alžbeta Bollová, 1923,

Zl. Moravce

6. 6. Mikuláš Mellen, 1940,

Komárno

6. 6. Mária Hanzlíková, 1922,

Veľčice

6. 6. Štefan Várník, 1929,

Vieska nad Žitavou

10. 6. Valent Matejov, 1922,

Skýcov

Povedali si áno

9. 6. Miroslav Chren a Jana Pavlíková, Zl. Moravce

Jubilanti

21. 6. Alžbeta Šalingová, Zl. Moravce,

22. 6. Pavla Rozenbergová, Zl. Moravce,

29. 6. Helena Šabová, Zl. Moravce,

85 rokov

85 rokov

90 rokov

Ocenili darcov krvi

Pri príležitosti Svetového dňa darcov krvi pripravil Územný spolok Slovenského Červeného kríža Nitra slávnostné odovzdávanie plaket prof. MUDr. J. Janského mnohonásobným darcom krvi.

Slávnostný akt sa uskutočnil 15. júna v obradnej sieni Mestského kultúrneho strediska v Zlatých Moravciach. Zlaté, strieborné a bronzové Janského plakety si prevzalo z rúk podpredsedu územného spolku na Zlatomoravecku MUDr. Štefana Valkoviča 39 darcov z okresu Zlaté Moravce. Medzi nimi bolo 13 Zlatomoravčanov, ktorým primátorka mesta Ing. Serafína Ostrihoňová odovzdala po tisíckorunáčke. Finančnú odmenu dobrovoľným darcom krvi schválilo Mestské zastupiteľstvo na svojom štvrtom zasadnutí 28. mája.

Mená ocenených darcov krvi vám prinesieme v budúcom čísle.

–am–

10. výročie stretávky

Skupina dôchodkýň – bývalých učiteliek a detských sestier Materskej školy SLNIEČKO na Kalinčiakovej ulici si prvý júnový pondelok pripomenula 10. výročie svojej stretávky. Myšlienka vznikla, keď v krátkom časovom úseku odchádzalo do dôchodku viac kolegyň.

Prichádzame tam s batôžkom svojich radostí, starostí, bolesti, žiaľov, smútku a odchádzame trochu ľahšie, spokojnejšie, lebo sme sa stretli s ľuďmi, s ktorými nás spájali pracovné i osobné zážitky. Žiaľbohu jedna nás už opustila – Ľubka Kováčová, ktorá bola vždy dobrou riaditeľkou, kolegyňou, susedkou, kamarátkou a často na ňu spomíname. Dúfam, že táto tradícia stretávania zostane aj keď k nám pribudnú ďalšie nové dôchodkyne a aj po čase, keď budeme obsadzovať menej stoličiek v cukrárni.

Záverom k našim milým a vzácnym stretnutiam cítim povinnosť úprimne sa poďakovať našej kolegyňi na dôchodku M. Bencovej za túto iniciatívu, ktorej sa každý prvý pondelok v mesiaci tešíme, pretože v nás rozprúdi hrejivý pocit zo stretnutia a obohatenia novými zaujímavosťami každodenného života. Prajeme si, aby v nás dlho pretrvávala túžba po stretnutí v dobrom zdraví.

M. Bencová a kolegyne

MC Mami – oáza

20. 6. o 16.30 h – Poznáme svoje deti? Špecifiká vývinových období detí, diskusia s PhDr. E. Prvou z Inštitútu rodiny

27. 6. o 16.30 h – „Centrácka opekačka“ rodinná predprázdninová opekačka spojená s odovzdávaním vysvedčení pre malých centráčikov

MC Mami – oáza bude cez prázdniny otvorená tak ako cez rok od 9.00 – 13.00 a od 15.00 – 17.00.

Cyklistická súťaž

Tretieho júna sa konal 5. ročník Národnej cyklistickej súťaže O pohár olympijského víťaza Antona Tkáča v mestskom parku. Do súťažných kategórií sa zapojilo 34 zaregistrovaných pretekárov. Súťažiaci boli rozdelení do kategórií, z ktorých víťazi postupujú do celoštátneho kola.

Do cyklistickej boja sa zapojili rôzne vekové kategórie.

Kategórie nepostupové: V kategórii **mikro** roč. 2000 a ml., trať 600 m: 1. m. obsadil Patrik Arpáš, 2. m. Tomáš Vrabel, 3. m. Štefan Bóna. V kat. **mili chlapci a dievčatá** roč. 1998/99, trať 1200 m: 1. m. Roman Šimovič a Diana Šimovičová, 2. m. Miroslav Holý a Vanessa Biela, 3. m. Adrián Repa.

Kategórie postupové: V kategórii **mini chlapci a dievčatá** roč. 1996/97, trať 2500 m obsadil 1. m. Denis Hudák a Alžbeta Lichvarčíková, 2. m. Budaj Roan a Jana Lukáčová, 3. m. Jozef Pecho. V kat. **mladší žiaci, žiačky** roč. 1994/95, trať 3000 m: 1. m. Mário Šimovič a Adriana Mrázová, 2. m. Boris Minár a Anna Lichvarčíková, 3. m. Marek Jakubovič.

Starší žiaci roč. 1992/93, trať 5000 m: 1. m. Mário Toman, 2. m. Peter Šťastný, 3. m. Jakub Jakab. V kat. **dorastenci**, 1990/91, trať 6000 m: 1. m. Peter Holý, 2. m. Peter Nipča. V kat. **starší dorastenci**, 1988/89, trať 9000 m: 1. m. Miroslav Mráz.



FC ViOn Zl. Moravce

sezóna z rozprávky

Kto by pred sezónou povedal, že FC ViOn si vybojuje postup medzi štyrmi najlepšimi mužstvami v našej druhej najvyššej súťaži, v nej skončí na treťom postupovom mieste za Trnavou a Dubnicou, stane sa víťazom Slovenského pohára a kvalifikuje sa do pohára UEFA, tak ten by bol asi označovaný za blázn. Zhodnotme si teda z pohľadu Zlatých Moraviec jarnú časť Corgoň ligy skupiny o účasť a Slovenský pohár.



FC ViOn Zlaté Moravce si vybojoval postup do baráže, kde sa stretli poslední štyria z Corgoň ligy a prvé štyri mužstvá z I. ligy. Pobyt v najvyššej súťaži si zabezpečovali prv štyria. Hneď v prvom kole ViOn narazil na ŠK Eldus Močenok. Keď v 87. min. Bernáth skóroval a ViOn prehrál jeho presnou strelou 0:1, mnoho priaznivcov modro-červených si povedalo, že táto prelínačka je už vrcholom zlatomoraveckého futbalu a ďalej to už asi nepôjde.

Potom prišla do Zlatých Moraviec veľká Trnava a podobne ako s Močenkom prišla s ňou prehra 0:1. ViOn cestoval do Rimavskej Soboty, odkiaľ sa body ľahko nedovážajú. Modročervení vyhrali rozdielom triedy 3:0 a zablikotala menšia iskrička. Potom sme v Zlatých Moravciach hostili Inter Bratislava a ViOn opäť podľahol doma 0:2. To už bola tretia prehra v rade na domácom ihrisku. Na kolónke domácich strelených gólov svietila veľká NULA. ViOn v tej dobe hral prakticky len o slovenský pohár, no žreb im určil prvotníkov Nitru.

Veľký šláger pre Zlaté Moravce. Vion sa 4. 4. vytiahol na svojho súpera a gólom Chomu vyhral 1:0. ViOn bol v semifinále slovenského pohára. Potom prišla opäť prehra v Dubnici. Suma sumárom 5 kôl a len jediné víťazstvo. Doma sme privítali Šaľu. Zápas priniesol výbornú úroveň a domáci Vionček prvýkrát v baráži vyhral doma 3:2. Na rade bol opäť Slovenský pohár. Osud Zlatých Moravciach však prišiel do cesty najsilnejšieho možného semifinalistu Artmediu Petržalka. Výzva ako hrom. ViOn mohol postúpiť iba ak by hráči podali 100 % výkony ak nie viac. Pred televíznymi kamerami si ViOn odniesol najtesnejšiu prehru 0:1, ktorá však pred odvetou dávala šance na finále. Na Zlatomoravčanov potom čakal pod hradom Matúša Čáka Trenčín. Vion prehrál 3:2, no aj tak sústredil všetky sily na odvetu Slovenského pohára.

25. apríla 2007 sme v Zlatých Moravciach privítali Artmediu Petržalka slovenského majstra z roku 2004/2005 a účastníka ligy majstrov v ročníku 2005/2006. ViOn podal fantastický výkon a víťazstvom 4:2 sa postaral o senzáciu, ktorá obletela všetky slovenské médiá. O ViOne sa začalo po prvýkrát nahlas hovoriť po celom Slovensku. Baráž ešte v tej dobe pre ViOn nehrala takmer žiadnu rolu a po prehre v Močenku 1:0 takmer nikto slovo postup v Zlatých Moravciach nevyslovil nahlas. Pred ďalším zápasom v Trnave nechal tréner Rosinský oddychovať najdôležitejších hráčov na lavičke a aj na tribúne. ViOn prehrával 1:0 a Ujľaky išiel kopat penaltu a mohol Zlatomoravčanov doraziť. Loptu napálil len do brvna. V 85. min. vyrovnal Číž na 1:1 a Rosinského družina bola nadmieru spokojná, pretože do Trnavy odchádzala s cieľom uhrat' čestný výsledok. No keď Greguška namieril v 88. min. do vinkla, ViOn si odniesol senzačné víťazstvo. Potom prišiel pre ViOn veľký deň D.

Finále slovenského pohára so Sencom. Finále sa hralo v Bratislave Interi. Na zápas cestovalo spolu s hráčmi ďalších 10 autobusov s fanúšikmi. Tréner Rosinský pred zápasom vyhlásil, že ten pohár do Zlatých Moraviec jeho hráči prinesú. Jeho slová sa naplnili do bodky. ViOn podal vynikajúci výkon a vyhral rozdielom triedy 4:0.

Oslavy trvali v Zlatých Moravciach do ranných hodín. Znela ViOnistická hymna, nechýbal ohňostroj a slová majiteľa klubu Ondreja zneli fantasticky: „Dnes sme dobyli Bratislavu od zajtra tiahneme na Európu“. Veru dedina, ako v médiách zaznelo, dobyla Slovensko a v budúcej sezóne sa predstaví v druhej najvýznamnejšej klubovej súťaži v Pohári UEFA. Čerství držiteľia slovenského pohára potom privítali Rimavskú Sobotu a nažhavení úspechom zvíťazili 2:1. Opäť sa zapálila iskrička nádeje. Z iskričky sa stal plamienok po víťazstve na bratislavských Pasienkoch, ktoré už druhýkrát priniesli ViOnu šťastie. Vion sa zrazu začal pohybovať v nebezpečných vodách hlásajúce postup. Zrazu sa stal pre súpera postrachom a vážnym kandidátom na Corgoň ligu.

Po výhre 3:0 nad Dubnicou sa už ocitol v postupových pozíciách. Ďalšou prekážkou mala byť posledná Šaľa, no v tejto súťaži sa nedal podceňovať žiadny súper. ViOnček vyhral 3:1 a udržal si 3. pozíciu, ktorá mu pred posledným zápasom zabezpečovala postup avšak na definitívnu nesmel doma prehrať s AS Trenčín. Veru, 30. mája sa malo o všetkom rozhodnúť. To, čo si hráči vybudovali počas celej sezóny, zrazu mohlo spadnúť ako domček z karát. Na to sa však v Zlatých Moravciach nemyslelo.

Hráčov privítal plný štadión a preto „museli“ na ihrisku nechať všetko. Zápas bol vyrovnaný, prihliadalo sa aj na výsledok z Močenka. Tam domáci vyhrali 1:0 a neskôr 2:0. Za tohto stavu si účasť v najvyššej súťaži zabezpečoval domáci ViOn a aj AS Trenčín. V zápase sa hralo takticky, ani jeden nechcel prehrať. Pred koncom sa už vedelo, že Močenok zvíťazí a tak sa mohlo schyľovať k oslave. Diváci skandovaním a potleskom ďakovali hráčom za celú sezónu. Po záverečnom hvizde nastali v Zlatých Moravciach oslavy postupu do Corgoň ligy. Diváci vytiahli transparent **Dakujeme**. To Dakujeme patrilo všetkým, ktorí sa poctovou robotou zaslúžili, že v mestečku Zlaté Moravce sa bude hrať najvyššia súťaž. To dakujem patrilo skvelým divákovi, ktorí si v hojnom počte našli cestu na štadión a veríme, že v budúcej sezóne prídu ešte vo väčšom počte a budú sa všetci do jedného podieľať na vytvorení pravej futbalovej atmosféry na našom štadióne.

To Dakujem patrilo hráčom, trénerom, celému realizačnému tímu no a asi najviac V. Ondrejko, ktorý dokázal, že keď sa niečo robí srdcom, tak to prinesie svoje ovocie.

Marek Horvát